
ARMAND is een Franse variant van HERMAN 
------------------------------------------------------------------------------------------ door Dries van den Akker s.j. (zie ook: www.heiligen-3s.nl) 
Betekenis 
Samengestelde naam van Germaanse oorsprong: 
1] 'Her-' of 'har-' = 'leger' (vgl. heir); 
2] '-man' = 'man' 
Dus: 'man van het leger', 'krijger', 'strijder' enz. 
* 
Armand de Rancé, La Trappe, Frankrijk; kloosterhervormer; † 1700. 
Sterfdag 27 oktober 
Armand is nooit heilig verklaard. Toch speelt hij een wezenlijke rol in de ontwikkeling van de West-Europese kloosters. 
Hij was destijds ingetreden in het cisterciënzer klooster van La Trappe vanwege de goede carrièrevooruitzichten die hem 
dat bood. Hij leidde dienovereenkomstig een burgerlijk kloosterleven. Door allerlei crises in zijn leven kwam hij tot 
inkeer. Hij werd voorstander van een strenge levenswijze, precies zoals bij de oprichting van de cisterciënzer orde was 
bedoeld. 

De kloosterorde der Cisterciënzers werd gesticht door een groep monniken onder leiding van Sint Robertus van 
Molesmes († 1110; feest 29 april) die in 1098 een woest terrein bij Cîteaux (afgeleid van het Latijnse 
'Cistercium') in Bourgondië als verblijf koos. Haar definitieve vorm kreeg zij dankzij het geschrift van Stefanus 
Harding († 1134; feest 17 april) 'Charta Caritatis', dat de status van een officiële regel kreeg. Deze nieuwe 
kloosterbeweging kreeg in 1112 een enorme impuls door de intrede van Sint Bernardus († 1153; feest 20 
augustus) met 5 familieleden en dertig gezellen. Vanuit Cîteaux werd hij met twaalf medebroeders naar 
Clairvaux gestuurd om daar een nieuwe vestiging te beginnen. Hij wordt dan ook wel de tweede stichter 
genoemd. De officiële benaming luidt Sacer Ordo Cisterciensis, afgekort als s.o.cist. of o.s.b.cist.; zij worden 
cisterciënzers van de gewone observantie genoemd, ook Bernardijnen genoemd. Na de hoge middeleeuwen 
voerden zij een aanzienlijke versobering in, vooral in hun kerken en kloostergebouwen.  

Door zijn uitgesproken standpunten lokte hij veel tegenstand en pennestrijd uit. Hij weerde zich intensief. Zodoende staat 
hij aan het begin van de orde der trappisten, een aftakking van de cisterciënzers en benedictijnen. 
* 
Armand de Pontbriand, Parijs, Frankrijk; martelaar onder de Franse Revolutie; † 1792; feest 2 september. 
Op het moment van zijn arrestatie was Armand 38 jaar. Hij had het voor zijn leeftijd al heel ver gebracht in zijn kerkelijke 
loopbaan. Iedereen verwachtte dat zijn bisschopsbenoeming niet lang meer op zich kon laten wachten. Zover is het nooit 
gekomen. De Franse Revolutie brak uit met haar haat tegen de kerk. Armand behoorde tot de arrestanten die op de avond 
van 2 september 1792 werden gedood. 
* 
Armand Vallée, Mauthausen, Duitsland; martelaar onder de nazi's; † 1945. 
Sterfdag 30 maart 
Hij werd geboren in 1900. Hij was pastoor in de Bretonse stad Saint-Brieuc, toen hij in 1939 onder de wapenen werd 
geroepen. Al heel vlug werd hij door de Duitsers krijgsgevangen gemaakt. Teruggekeerd in Frankrijk begaf hij zich in het 
verzet. Op 5 februari 1942 kregen de Duitsers hem opnieuw te pakken. Zijn gevangenschap werd een ware lijdensweg 
door allerlei concentratiekampen, tot hij tenslotte op 30 maart, Goede Vrijdag, 1945 stierf in de zogeheten dodenbarak van 
Mauthausen. 
* 
Armandus van Holland ofm; bijbelgeleerde; † ca 1530; feest 8 juni. 
Hij was een franciscaan die zich toelegde op bijbelstudie. 
* 
Ook Sint Amandus, bisschop van Maastricht en missionaris in Vlaanderen, wordt soms Armandus genoemd; † 684; feest 
6 februari. Evenals Sint Hartman van Brixen (of Bressanone), Italiaans Tirol; bisschop; † 1164; feest 23 december. 
* 
Hermann Joseph van Steinfeld o.praem., Duitsland; mysticus; † (1233 of) 1242 of 1252; feest 7 april & 21 & 24 mei. 

 


